

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

по пријави намјере концентрације привредних субјеката „Конзум“ д.о.о. Сарајево и
„Дујмовић-Commerce“ д.о.о. Мостар

Сарајево,
јули 2009. године



Број: 01-01-26-022-5-П/09
Сарајево, 21.07.2009. године

На основу чл. 25. став (1) тачка е) и 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредног субјекта Конзум трговина на велико и мало д.о.о. Сарајево, Рајловачка бб, Сарајево, БиХ, којег заступа директор Исмир Бркић и привредног субјекта „Дујмовић Commerce“ д.о.о. Мостар, Блајбушких жртава бб, Мостар, заprimљеној дана 10.06.2009. године под бројем: 01-01-26-022-П/09, Конкуренијски савјет, на 91. (деведесетпрвој) сједници одржаној дана 21.07.2009. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту трговине на мало мјешовитом робом, прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство у Босни и Херцеговини, а која ће настати дугорочним закупом пословних простора привредног субјекта „Дујмовић Commerce“ д.о.о. Мостар, Блајбушких жртава бб, Мостар, од стране привредног субјекта „Конзум“ трговина на велико и мало д.о.о. Сарајево, Рајловачка бб, Сарајево.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренијски савјет је дана 10.06.2009. године запримио Пријаву намјере концентрације (даље у тексту: Пријава) стицањем контроле у привредном субјекту „Дујмовић Commerce“ д.о.о. Мостар, Блајбушких жртава бб, 88000 Мостар, Босна и Херцеговина (даље у тексту: „Дујмовић Commerce“) од стране привредног субјекта „Конзум“ трговина на велико и мало д.о.о. Сарајево, Рајловачка бб, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина (даље у тексту: Конзум Сарајево или Подносилац пријаве), којег заступа директор Исмир Бркић.

Увидом у поднесену Пријаву утврђено је да иста није уредна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјекта («Службени гласник БиХ», број 95/06), те је Конкуренијски савјет, у складу са чланом 31. Закона, дописом број: 01-01-26-022-1-П/09 од 22.06.2009. године, затражио допуну пријаве.

Подносилац пријаве је у складу са захтјевом Конкуренијског савјета, исту допунио дана 26.06.2009. године поднеском број: 01-01-26-022-2-П/08.

Након тога, Конкуренцијски савјет је дана 30.06.2009. године Подносиоцу пријаве издао Потврду број: 01-01-26-022-3-И/09 о пријему уредне и комплетне пријаве, у смислу члана 30. став (3) Закона.

У складу са чланом 30. став (2) Закона Подносилац пријаве наводи да није поднио нити намјерава поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу овлашћеном за оцјену концентрација изван територије Босне и Херцеговине, с обзиром да учесници концентрације послују искључиво на територији Босне и Херцеговине.

Конкуренцијски савјет је утврдио да је Пријава поднесена у прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекти Конзум трговина на велико и мало д.о.о. Сарајево, Рајловачка бб, Сарајево, БиХ и „Дујмовић Commerce“ д.о.о. Мостар, Блајбушких жртава бб, 88000 Мостар, БиХ.

1.1. Привредни субјект Конзум Сарајево

Привредни субјект Конзум трговина на велико и мало д.о.о. Сарајево је рјешењем Кантоналног суда Сарајево број УФ/И-340/04 од дана 08.03.2004. године уписан у судски регистар под називом «Велепродајни центар» трговина на велико и мало д.о.о. Сарајево, а након тога је Рјешењем Општинског суда у Сарајеву број 065-0-Рег-07-003892 од дана 22.01.2008. године, назив овог привредног субјекта промјењен у „Конзум“ трговина на велико и мало д.о.о. Сарајево, са матичним бројем 1-24542.

Основна дјелатност привредног субјекта Конзум Сарајево је трговина на велико и мало прехранбеним производима, пићима, духанским производима те робом широке потрошње за домаћинство. Оснивач и 100% власник привредног субјекта Конзум Сарајево је привредни субјект „Конзум“ трговина на велико и мало д.д. Загреб, Маријана Чавића 1/а, Загреб, Република Хрватска (у даљем тексту „Конзум“ д.д. Загреб).

Према подацима из Пријаве већински власник привредног субјекта „Конзум“ д.д. Загреб је привредни субјект „Агрокор“ д.д. Загреб, Република Хрватска, са (..)**¹ % учећа у власништву, затим привредни субјект „Јамница“ д.д. Загреб, Република Хрватска има (..)**% учешћа, те привредни субјект „Investco вриједноснице“ д.о.о. Загреб, Република Хрватска са (..)**% учешћа, док остали дионичари из Републике Хрватске имају (..)**% учешћа.

Већински власник привредног субјекта „Агрокор“ д.д. Загреб је физичко лице Годорић Ивица из Загреба са (..)** % власништва.

1.1.2. Повезана друштва привредног субјекта Агрокор д.д. Загреб

Привредни субјект „Агрокор“ д.д. Загреб, као већински власник привредног субјекта „Конзум“ д.д. Загреб, већински је власник сљедећих привредних субјеката у Босни и Херцеговини: „ИНИТ“ д.д. Сарајево (главна дјелатност: информатичке услуге) са (..)** % власничког учешћа, ТП Дистрибутивни центар д.д. Сарајево (главна дјелатност: трговина

¹ (..)** подаци представљају пословну тајну

на велико) са (..)**²% власничког учешћа и „Агрокор-Загреб“ д.о.о. Груде (главна дјелатност: увоз и дистрибуција) са (..)** % власничког учешћа.

Привредни субјект „Конзум“ д.д. Загреб, као већински власник привредног субјекта Конзум Сарајево, такође нема субсидијарних друштава на територији Босне и Херцеговине.

Привредни субјект Конзум Сарајево нема учешћа, дионица или било каквих гласачких права нити у једном привредном субјекту у Босни и Херцеговини.

Привредни субјект „Агрокор“ д.д. Загреб, преко својих супсидијарних друштава регистрованих у Републици Хрватској, индиректно контролише следеће привредне субјекте у Босни и Херцеговини:

„Сарајевски Кисељак“ д.д. Сарајево (главна дјелатност: производња минералних вода и освјежавајућих пића) преко привредног субјекта Јамница д.д. Загреб, са (..)**% учешћа, „Ледо“ д.о.о. Читлук (главна дјелатност: производња сладоледа и смрзнутог воћа и поврћа) преко привредног субјекта „Ледо“ д.д. Загреб са (..)**% учешћем, затим „Звијезда“ д.о.о. Сарајево (главна дјелатност: производња јестивог уља и маргарина) преко привредног субјекта „Звијезда“ д.о.о. Загреб са (..)**% учешћа и „ПИК“ Врбовец БХ д.о.о. Сарајево (главна дјелатност: трговина месним прерађевинама) преко привредног субјекта „ПИК“ Врбовец, Врбовец, са (..)**% учешћа.

1.2. Привредни субјект «Дујмовић-Commerce»

Привредни субјект «Дујмовић-Commerce» са сједиштем у Мостару, Блајбушких жртва бб, регистрован је дана 21.06.2000. године и уписан под бројем У/И-979/2000 у судски регистар Општинског суда у Мостару, са матичним регистарским бројем 1-3584, за обављање унутрашње и спољне трговине.

Једини оснивач и 100% власник овог привредног субјекта је Дујмовић Зоран из (..)***, Ул. (..)***, ЈМБГ (..)**.

Према подацима из Пријаве привредни субјекат «Дујмовић-Commerce» не посједује 10% или више учешћа у основном капиталу у било којем другом привредном субјекту у Босни и Херцеговини.

2. Обавеза пријаве намјере концентрације

Обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката, у смислу одредбе члана 14. став (1) Закона, постоји ако укупни годишњи приход сваког од најмање два учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 5.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији.

Укупни приходи учесника концентрације, на дан 31.12.2008. године након одбијеног пореза на додану вриједност и других пореза, који се директно односе на промет и рабат, у смислу члана 14. Закона:

Табела 1.

Ред.бр.	Назив привредног субјекта	Приход у БиХ (КМ)
01.	Конзум Сарајево	(..)**
02.	Дујмовић-Commerce	(..)**

Извор: подаци из Пријаве

² (..)** подаци представљају пословну тајну

Укупни приход учесника концентрације остварен продајом роба на тржишту БиХ износи преко 5.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, односно, укупни годишњи приход привредног субјекта Конзум у 2008. години на нивоу Босне и Херцеговине износио је (..)**³ КМ, док је привредни субјект Дујмовић-Commerce у истом периоду остварио укупни приход у износу од (..)**КМ.

Из наведеног произилази обавеза подношења пријаве намјере концентрације у смислу члана 16., а у вези са чланом 14. став (1) тачка а) Закона.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06), Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката.

4. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације је Уговор о пословној сарадњи, закупу и подзакупу пословних простора, закључен дана 03.06.2009. године, између Зорана Дујмовића из (..)** (ЈМБГ (..)**), настањеног у улици (..)** као закупаваца и привредног субјекта Конзум Сарајево, којег заступа директор Исмир Бркић (даље у тексту: Уговор).

Предметним Уговором привредни субјект Конзум Сарајево, узима од Зорана Дујмовића у закуп 8 пословних простора, који се налазе на подручју града Мостара, на временски период од 10 година. Овим уговором привредни субјект Конзум Сарајево узима на кориштење трговачку опрему, стројеве и уређаје који се налазе у пословним просторима који се узимају у закуп.

Привредни субјект Конзум Сарајево ће од привредног субјекта Дујмовић-Commerce (чији је једини оснивач и власник закупаваца) преузети и залихе трговачке робе, која се затекне у пословним просторима на дан примопредаје, осим оштећене робе и робе са истеклим роком употребе. Уговором је такође дефинисано да привредни субјект Конзум Сарајево може преузети раднике привредног субјекта Дујмовић-Commerce, чија су радна мјеста у пословним просторима, који се узимају у закуп.

У складу са напријед наведеним, а на основу члана 12. став (1) тачка б) под 3. Закона, правни облик концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта над другим у складу са одредбама закона, које регулишу оснивање привредних субјеката и њихово управљање.

5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште производа обухваћа све производе и/или услуге за које потрошачи сматрају да су

³ (..)** подаци представљају пословну тајну

међусобно замјениви обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој тржишни конкуренти дјелују у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Приликом анализе релевантног тржишта учесника предметне концентрације Конкуренцијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште предметне концентрације тржиште трговине на мало мјешовитом робом, прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство.

Приликом одређивања релевантног тржишта Конкуренцијски савјет је узео у обзир чињеницу да привредни субјект Конзум Сарајево послује на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште трговине на мало мјешовитом робом, прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство на цијелој територији Босне и Херцеговине.

6. Анализа релевантног тржишта

Тржишна учешћа привредног субјекта Конзум Сарајево и његових главних тржишних конкурената у 2008. години су:

Табела 2.

Ред.број	Назив привредног субјекта	Тржишно учешће (%)
01.	Конзум д.о.о. Сарајево	10,00
02.	Interex д.о.о. Сарајево	6,00
03.	Бинго д.о.о. Тузла	6,00
04.	Меркатор д.о.о. Сарајево	5,00
05.	Мимс д.о.о. Сарајево	4,00
06.	Delta Махi Бањалука	4,00
07.	Дрвопроект Сарајево	3,00
08.	Робот Сарајево	2,00
09.	ТУШ д.о.о. Бихаћ	2,00
10.	Остали трговачки ланци	10,00
11.	Мали трговци	48,00
	УКУПНО:	100,00

Извор: подаци из Пријаве

Подносилац пријаве у Пријави процјењује да тржишно учешће привредног субјекта Дујмовић Commerce на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини износи мање од 1%, узимајући у обзир остварени годишњи приход и број малопродајних објеката (седам пословних простора у подручју града Мостара).

На основу података из Табеле 2. видљиво је да највеће тржишно учешће на релевантном тржишту од 10,0% има привредни субјект Конзум Сарајево, а слиједи га привредни субјекти Interex - Сарајево, са 6,0 % и Бинго Тузла са 6,0% тржишног учешћа, те Меркатор са 5,00 % тржишног учешћа.

Наведени подаци показују да је релевантно тржиште слабо концентрисано, јер постоји велики број привредних субјеката са релативно малим појединачним тржишним учешћима, који онемогућавају стварање доминатног положаја.

Преузимањем пословних простора другорочним закупом, привредни субјект Конзум Сарајево у предметној концентрацији преузима тржишно учешће привредног субјекта Дујмовић Commerce на релевантном тржишту, које износи мање од 1,0%, те је Конкурентијски савјет утврдио да су заједничка тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту знатно испод тржишног учешћа од 40,0%, које предпоставља да привредни субјект може имати доминатни положај, у смислу члана 9. Закона.

7. Оцјена предметне концентрације

Конкурентијски савјет је након процјене и анализе података и чињеница у смислу члана 17. Закона, у поступку доношења предметног Рјешења утврдио да концентрација предметних привредних субјеката не спречава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на тржишту трговине на мало мјешовитом робом, прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство у Босни и Херцеговини.

При доношењу ове одлуке Конкурентијски савјет посебно је имао у виду да ова концентрација није значајно повећала тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту.

Предметном концентрацијом ће се осигурати унапређење дистрибуције робе, односно, скраћивање токова дистрибуције робе, те побољшати снабдијевање тржишта и проширити асортиман робе, што може утицати на снижавање цијена исте, а што све за крајњи резултат може имати добробит потрошача.

Узимајући у обзир све наведене чињенице и податке који су претходили доношењу одлуке, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) под а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

8. Административна такса

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу са чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06), обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Упутство о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

др Стјепо Прањић